
 
 
 
 Polenta screenshot v 1.0.0.0 - snímání obrazu části nebo celé 
obrazovky 
 
 
Pracovitý, špičkový a malý je tento SW, který je nezbytným pomocníkem při tvorbě libovolné dokumentace, ke které jsou 
potřeba obrazy oken, celých „obrazovek“ nebo libovolných výseků či pouze hlášení OS na monitoru. Umí perfektně snímat 
celou obrazovku nebo jakoukoliv, obecně obdélníkovou část. Uživatel,  protože  tento  SW  je  zadarmo,  pouze  musí  při  
snímání segmentu obrazovky strpět drobnou reklamu, vyhýbající se vybranému segmentu obrazovky. Mám zato, že tato 
úlitba je víc než snesitelná. 
 
Instalaci toho SW prakticky nebudu popisovat. Je natolik přívětivá a primitivní, že ji nezvládne pouze výjimečný případ. 
Snad jen, že v okně, kde se volí druhy „stop“, které SW zachová za sebou tak, aby byl jednoduše ovladatelný, je vhodné 
zaškrtnout „Create a desktop Icon“, aby po skončení instalace jste mohli klepnutím na ikonu SW jednoduše spouštět. 
V závěrečném okně instalace, těsně před ukončením instalace máte možnost ovlivnit chování SW tak, že po klepnutí na 
„Finish“ bude SW ihned nastartován či nikoliv. 
Jeho spuštění je docela zajímavé. Po poklepání na ikonu na ploše nic, nebo téměř nic, neuvidíte. Jen opravdu málokdo 
(neznalý vůbec) si všimne, že v systray se objevila ikonka SW Polenta a sice písmeno „P“ v modrém poli.  
 

                                                         
 
 Klepnutím pravým tlačítkem myši na tuto ikonku se objeví kontextové menu, které je ovládacím panelem SW 
Polenta. Obsahuje pět položek: 
 Capture Area, 
 Capture Screen, 
 Settings, 

About a 
Exit. 
 

Nejprve si povíme o „Settings“. Po klepnutí na „Settings“ vás v otevřeném okně bude zajímat pouze pole „Default Saving 
Directory“. Pomocí pravého tlačítka a následného výběru z nabídky vložíte cestu právě k té složce, kam se budou ukládat 
sejmuté obrazy a potvrdíte pomocí „OK“.  
 
Vlastní snímání obrazu je možné dvojím způsobem. Buď klepnutím na „Capture Screen“ sejmete obraz celé obrazovky 
nebo klepnete na „Capture Area“ a na obrazovce se objeví „záměrný křížek“. Umístíte ho na pomyslný levý horní bod 
zamýšleného snímaného pole (lze ho i při jemných rozlišeních umístit velmi přesně), klepnete, nepouštíte a naopak táhnete 
šikmo vpravo dolů. Jakmile, zároveň se vykresluje kontura zamýšleného pole, dosáhnete zamýšleného pravého dolního rohu, 
pustíte tlačítko myši. V obou případech se objeví další ovládací okno, 

  

             
 

kde vyberete, co se sejmutým obrazem budete dále dělat. Velmi často hned netrefíte požadované pole, a tehdy okamžitě 
poslouží klepnutí na „Cancel“, čímž akci zrušíte a můžete výběr provádět znovu. Asi nejobvyklejší je klepnutí na „Save“ a 
obraz se okamžitě uloží do vámi předem nadefinované složky, kde je pojmenován „Image_xxxxx.jpg“, kde „xxxxx“ je číslo 
(počítá se od „00001“). Sejmutý obraz můžete také pomocí klepnutí na „Copy to Clipboard“ uložit do clipboardu nebo 
aktivovat mechanizmus e-mailu – to samozřejmě klepnutím na „Email“. Klepnutím na „Redo Selection“ můžete výběr pole 
okamžitě opakovat. I v tomto menu je už známý „Settings“ a „About“. 
 
Tento nenáročný, a přitom velmi výkonný a potřebný SW ukončíte klepnutím na „Exit“ v kontextovém menu. Opětovnou 
aktivaci zajistíte poklepáním na spouštěcí ikonu na ploše (můžete ji přímo umístit do levé části systray). 



 
 

      
 
 Existuje i verze „portable“, tedy taková, která se nemusí instalovat a pracuje přímo např. z USB flash. 
 
 
www.nemohouci.cz 


